
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 268/2024 
 
OGGETTO: BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2024 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_227_2024.docx  
Hash: 
70C99F4F6ADA66C2C646D5DC1B9FE0DE88E57CEC9A32DC02BF1A42418D7C918B89865F3E584A2C
9C7CA75BE1CE120153F561FEA25264914EECBA0EA92F40BAC5  
 
Nome file allegato: ALL_C criteri valutazione.pdf  
Hash: 
AD7A23A209078585DC7C6499D95AB904E913B3E8E73F6B23D39F6E554472A0C6C80524D6B809C51
A137EA7728E52117B7086A4BA42CCE9A114AC0E881578348C  
 
Nome file allegato: ALL_A mod domanda contributo.pdf  
Hash: 
1B1EEE2A8B98B16460FCB75600026C7EB21E1CCC22F6B10C3DEFCD5925C2A829C7E94BF244865A5
AACD49A19792541D8923A2D609841AD366A2BA4C524BD6000  
 
Nome file allegato: ALL_B mod scheda progetto.pdf  
Hash: 
51C8FFE79D50B507CD92EDA5ADA8D0CA0AE6ABF936E257CD966D07B06EFB69E470D76981073D2
DB668F2322045850B5CF42B5285EB01D3CD1D70568E313CF4C0  
 
Nome file allegato: ALL_D informativa gdpr.pdf  
Hash: 
B9EA9344C34F22036E0B21B65D92AAB2E10E2B79583F9CFEC524A62A770E0914950A940516633F8
DD1B72630E51C29BDFC90D99FCE47884418490248E5D2DB7F  
 
Nome file allegato: ALL_E mod rendiconto finale progetto.pdf  
Hash: 
595BDF29EED22E0638C496D32252E11D9455332B1824433F29B7D0AEB6E28C67EED1B7E242A6480
962C2D23CADB3DAB8F9887F55AD91B693CCE523DDABE19557  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 227 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/3 

Atto N. 268/2024 
 

Oggetto: BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2024. 
 
In data 08/02/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in cui si stabilisce quanto segue: 

Comma 1  La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi. 

Comma 2  L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1; 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale di Città Metropolitana di Genova, di seguito denominato “Regolamento”, nel quale si 
stabiliscono i criteri e le modalità di concessione: 

a) di contributi; 

b) del patrocinio; 

c) dell’uso dello stemma e del gonfalone in occasione di cerimonie e manifestazioni; 

Visto il Regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione digitale di Città 
Metropolitana di Genova richiamato in più punti all’interno del citato Regolamento; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano di Genova n. 34 del 15 dicembre 2023, avente 
ad oggetto: "Bilancio di previsione 2024-2026 e Documento Unico di Programmazione - 
approvazione definitiva"; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano di Genova n. 9 del 30 gennaio 2023, avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 227 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/3 

Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG)"; 

Rilevato che per l’esercizio 2024 risultano finanziati a bilancio sull’azione 01011.04.1001274 
“Contributi ed erogazioni diverse (attività Istituzionali)” risorse per un importo di Euro 50.000,00=. 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto dei servizi 
finanziari espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
come da allegato; 

Preso atto dello schema di bando di concessione di contributi ordinari per l’anno 2024 e dei relativi 
allegati predisposti dagli uffici sulla base del citato Regolamento, con particolare riferimento: 

• all’articolo 6 per cui la concessione di contributi è subordinata alla previsione dell’apposito 
stanziamento annuale contenente l’ammontare delle somme destinate all’erogazione dei 
contributi nel Bilancio di previsione e nel PEG (Piano Esecutivo di Gestione) o PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione); il procedimento finalizzato alla concessione prende 
avvio, di norma, con la pubblicazione di uno o più appositi bandi o avvisi; 

• all’articolo 7 che stabilisce i contenuti del bando o avviso, ovvero l’importo delle risorse 
complessive disponibili, i termini, le modalità di presentazione e i contenuti delle domande 
di contributo, i criteri di valutazione delle domande e di determinazione dei singoli contributi, 
le regole di erogazione e rendicontazione, gli obblighi dei beneficiari. 

Ritenuto che nell’eventualità non siano assegnate tutte le risorse disponibili e/o sia aumentata la 
dotazione finanziaria disponibile per la concessione di contributi e/o siano rilevate economie di 
spesa sulle iniziative finanziate a seguito del bando, si procederà all’apertura di un nuovo Bando 
alle medesime o diverse condizioni. 

Dato atto che il bando e gli atti discendenti saranno pubblicato sul sito di Città Metropolitana di 
Genova nella sezione Amministrazione Trasparente, in analogia a quanto previsto dall’art. 29, 
comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, per 
ottemperare ai principi e alla disciplina vigente in materia di pubblicità e trasparenza, adottando 
misure adeguate per tutelare il rispetto della riservatezza dei dati dei beneficiari. 

Preso atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott.ssa Luigina Renzi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e ai sensi dell'art 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 227 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/3 

 si è operato nel rispetto della normativa sulla riservatezza dei dati (cd. “privacy”), con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Per i motivi specificati in premessa 

DISPONE 

1. di approvare lo schema di bando di concessione di contributi ordinari per l’anno 2024 e i 
relativi allegati A, B, C, D ed E, tutti allegati al presente provvedimento come parte integrante 
e sostanziale; 

2. di provvedere alla prenotazione di impegno di spesa di Euro 50.000,00= sull’azione 
01011.04.1001274 “Contributi ed erogazioni diverse (attività Istituzionali)” del bilancio 2024; 

3. di dare mandato al Servizio Sviluppo Economico e Sistemi Informativi per gli adempimenti 
successivi. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 
 

Modalità e termini di impugnazione 

Il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line oppure con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta pubblicazione. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 227/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2024 
 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01011.0
4  

0  10012
74 

+ 50.000,00 765 2024         

Note: cdc 495 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 50.000,00  

 
Genova li, 09/02/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


